
306294-2024 Page 1/12

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 306294-2024 - Gara

Italia – Servizi di sgombero neve – SERVIZI MECCANIZZATI DI SGOMBERO NEVE E 
TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO DA ESEGUIRSI LUNGO LE TRATTE AUTOSTRADALI DI 
COMPETENZA DELLA DIREZIONE 6° TRONCO DI CASSINO E DELLA DIREZIONE 8° TRONCO DI 
BARI
OJ S 100/2024 24/05/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A.
Forma giuridica del committente: Impresa pubblica
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Edilizia abitativa e strutture per le collettività

2. Procedura

Procedura
Titolo: SERVIZI MECCANIZZATI DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO 
DA ESEGUIRSI LUNGO LE TRATTE AUTOSTRADALI DI COMPETENZA DELLA 
DIREZIONE 6° TRONCO DI CASSINO E DELLA DIREZIONE 8° TRONCO DI BARI
Descrizione: SERVIZI MECCANIZZATI DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 
ANTIGHIACCIO DA ESEGUIRSI LUNGO LE TRATTE AUTOSTRADALI DI COMPETENZA 
DELLA DIREZIONE 6° TRONCO DI CASSINO E DELLA DIREZIONE 8° TRONCO DI BARI : 
LOTTO 1 (DT6) A1 – P.N. Frosinone, P.N. Ceprano, P.N. Pontecorvo, P.N. Cassino, P.N. San 
Vittore del Lazio, P.N. Caianello, P.N. Caserta Sud; LOTTO 2 (DT8) A16 - P.N. Candela, P.N. 
Cerignola; A14 - P.N. Canosa; LOTTO 3 (DT8) A14 - P.N. Poggio Imperiale, P.N. San Severo; 
LOTTO 4 (DT8) A14 - P.N. Foggia, P.N. Cerignola Est.
Identificativo della procedura: 6a14bc4e-c6ca-4a1f-a596-6587ed8fbba4
Identificativo interno: Tender_70869
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90620000 Servizi di sgombero neve

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Il valore stimato al netto dell'IVA non è comprensivo nè degli 
importi relativi al quinto d’obbligo (in caso di variazioni in aumento) nè dell'importo relativo alle 
opzioni. Il valore stimato complessivo della gara, comprensivo del quinto d’obbligo e delle 
opzioni, è pari ad € 6.356.800,60.

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 3 225 841,20 EUR

Informazioni generali
Base giuridica:

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/306294-2024


306294-2024 Page 2/12

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

2.1.6.

2.1.5.

Direttiva 2014/24/UE

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Numero massimo di lotti per i quali un offerente può presentare offerte: 4
Condizioni contrattuali:
Numero massimo di lotti per i quali può essere aggiudicato un appalto a un offerente: 4

Motivi di esclusione:
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: Per i motivi di 
esclusione si rimanda al D.lgs. 36/2023 e al Disciplinare di Gara

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: LOTTO 1 (DT6) SERVIZI MECCANIZZATI DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 
ANTIGHIACCIO DA ESEGUIRSI LUNGO LE TRATTE AUTOSTRADALI DI COMPETENZA 
DELLA DIREZIONE 6° TRONCO
Descrizione: LOTTO 1 (DT6): Servizi meccanizzati di sgombero neve e trattamento 
antighiaccio da eseguirsi lungo le tratte autostradali di competenza della Direzione 6° Tronco 
di Cassino (A1 – Posto Neve di Frosinone, Posto Neve di Ceprano, Posto Neve di Pontecorvo, 
Posto Neve di Cassino, Posto Neve di San Vittore del Lazio, Posto Neve di Caianello, Posto 
Neve di Caserta Sud)
Identificativo interno: rfq_18865

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90620000 Servizi di sgombero neve
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Modifiche del contratto ai sensi dell’articolo 120, comma 1, lettera a) 
del Codice: con riferimento al Lotto n.1, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di attivare il 
servizio oggetto dell’appalto anche per il Posto Neve di Capua (progr. km. 720+060) come 
definito anche nel paragrafo 3 del Capitolato Speciale d’Appalto, per le stagioni invernali 2025-
2026, 2026-2027, 2027-2028. L’importo stimato per l’esecuzione dell’opzione è pari a € 
66.187,92 al netto di Iva, di cui € 2.160,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. L’
esercizio di tale facoltà è comunicato all’appaltatore entro e non oltre il 15 ottobre 2025. 
Variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto: qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la Stazione Appaltante può imporre all’
appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l’appaltatore non 
può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Frosinone (ITI45)
Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 28/02/2025
Durata: 48 Mesi

Valore



306294-2024 Page 3/12

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

Valore stimato al netto dell'IVA: 1 220 536,48 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
Informazioni supplementari: L'importo inserito del campo "Valore stimato al netto dell' IVA" non 
è comprensivo dell'eventuale importo massimo del quinto d’obbligo (in caso di variazioni in 
aumento) nè dell'importo relativo alle modifiche del contratto ai sensi dell’articolo 120, comma 
1, lettera a) del Codice (Opzione P.N. Capua). Valore stimato complessivo del Lotto 1 
(comprensivo del quinto d’obbligo e delle opzioni): € 1.544.069,28 di cui € 66.187,92 per 
l'opzione PN Capua (attivabile per n. 3 stagioni invernali da ottobre 2025) e € 257.344,88 per 
importo massimo del quinto d'obbligo.

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Altro
Nome: REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE
Descrizione: Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 
attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (FATTURATO GLOBALE)
Descrizione: Per il Lotto 1 : Fatturato globale maturato nel triennio precedente (che decorre 
dalla data di pubblicazione del bando di gara) almeno pari a € 1.800.000,00, IVA esclusa. Nel 
caso venga presentata offerta per due o più lotti, l’Operatore economico dovrà soddisfare il 
requisito considerando la somma dei fatturati corrispondenti ai relativi lotti per cui intende 
partecipare. Se l’Operatore economico non dovesse soddisfare tale requisito, potrà essere 
ammesso alla successiva fase di gara solamente per il lotto/i il cui requisito (indicato nella 
precedente tabella) risulti soddisfatto, con precedenza al lotto/i di maggior valore.

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE (SERVIZIO ANALOGO)
Descrizione: Per il Lotto 1: Esecuzione negli ultimi tre anni (che decorrono dalla data di 
pubblicazione del bando di gara) di un servizio analogo ad attività di sgombero neve e 
trattamento antighiaccio - spargimento cloruri liquidi e/o solidi - eseguito su strade di tipo A e/o 
B, o equivalenti, ai sensi dell’art. 2 commi 2 e 3 del Codice della Strada, di importo minimo pari 
a € 245.000,00. Nel caso venga presentata offerta per due o più lotti, l’Operatore economico 
dovrà soddisfare il requisito considerando la somma degli importi relativi ai lotti per cui intende 
partecipare e riportati nella tabella precedente. Se l’Operatore economico non dovesse 
soddisfare tale requisito, potrà essere ammesso alla successiva fase di gara solamente per il 
lotto/i il cui requisito risulti soddisfatto, con precedenza al lotto/i di maggior valore.

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità



306294-2024 Page 4/12

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

Descrizione: L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (offerta tecnica 60 - 
offerta economica 40).

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 27/06/2024 16:00:00 (UTC+2)
Condizioni contrattuali:
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: sì
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì
Informazioni sui termini per il riesame: L'organo competente per eventuali ricorsi è il TAR del 
Lazio, Via Flaminia 189 – 00196 Roma. Il termine per la presentazione di eventuali ricorsi 
afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso. Il medesimo termine 
di 30 giorni, con decorrenza dalla data di pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, 
vale anche per l’impugnativa di eventuali provvedimenti che determinano l’esclusione.

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR del Lazio

Lotto: LOT-0002
Titolo: LOTTO 2 (DT8) : SERVIZI MECCANIZZATI DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 
ANTIGHIACCIO DA ESEGUIRSI LUNGO LE TRATTE AUTOSTRADALI DI COMPETENZA 
DELLA DIREZIONE 8° TRONCO DI BARI
Descrizione: Lotto 2 - Servizi meccanizzati di sgombero neve e trattamento antighiaccio da 
eseguirsi lungo le tratte autostradali di competenza della Direzione 8° Tronco di Bari (A16 – 
Posto Neve di Candela, Posto Neve di Cerignola; A14 – Posto Neve di Canosa).
Identificativo interno: rfq_18870

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90620000 Servizi di sgombero neve
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Opzione di proroga del contratto: la Stazione Appaltante si riserva di 
prorogare il contratto, per i lotti 2, 3 e 4, per una durata massima pari a 2 anni (attivabili in 
forma unica oppure di anno in anno) ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto. L’
esercizio di tale facoltà è comunicato all’appaltatore almeno 30 giorni prima della scadenza del 
contratto. Variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto: qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla 

https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html
https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html


306294-2024 Page 5/12

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la Stazione Appaltante può imporre all’
appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l’appaltatore non 
può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Bari (ITF47)
Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 28/02/2025
Durata: 48 Mesi

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 1 033 643,73 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
Informazioni supplementari: L'importo inserito del campo "Valore stimato al netto dell' IVA" non 
è comprensivo dell'eventuale importo massimo del quinto d’obbligo (in caso di variazioni in 
aumento) nè dell'importo relativo all'opzione di proroga. Valore stimato complessivo Lotto 2 
(comprensivo del quinto d’obbligo e delle opzioni): € 2.480.744,95 di cui € 1.033.643,73 per 
opzione di proroga e € 413.457,49 per importo massimo del quinto d'obbligo.

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Altro
Nome: REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE
Descrizione: Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 
attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (FATTURATO GLOBALE)
Descrizione: Per il Lotto 2: Fatturato globale maturato nel triennio precedente (che decorre 
dalla data di pubblicazione del bando di gara) almeno pari a € 1.500.000,00, IVA esclusa. Nel 
caso venga presentata offerta per due o più lotti, l’Operatore economico dovrà soddisfare il 
requisito considerando la somma dei fatturati corrispondenti ai relativi lotti per cui intende 
partecipare. Se l’Operatore economico non dovesse soddisfare tale requisito, potrà essere 
ammesso alla successiva fase di gara solamente per il lotto/i il cui requisito (indicato nella 
precedente tabella) risulti soddisfatto, con precedenza al lotto/i di maggior valore.

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE (SERVIZIO ANALOGO)
Descrizione: Per il Lotto 2: Esecuzione negli ultimi tre anni (che decorrono dalla data di 
pubblicazione del bando di gara) di un servizio analogo ad attività di sgombero neve e 
trattamento antighiaccio spargimento cloruri liquidi e/o solidi eseguito su strade di tipo A e/o B, 
o equivalenti, ai sensi dell’art. 2 commi 2 e 3 del Codice della Strada, di importo minimo pari a 
€ 207.000,00. Nel caso venga presentata offerta per due o più lotti, l’Operatore economico 



306294-2024 Page 6/12

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

dovrà soddisfare il requisito considerando la somma degli importi relativi ai lotti per cui intende 
partecipare e riportati nella tabella precedente. Se l’Operatore economico non dovesse 
soddisfare tale requisito, potrà essere ammesso alla successiva fase di gara solamente per il 
lotto/i il cui requisito risulti soddisfatto, con precedenza al lotto/i di maggior valore.

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (offerta tecnica 60 - 
offerta economica 40).

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 27/06/2024 16:00:00 (UTC+2)
Condizioni contrattuali:
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: sì
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì
Informazioni sui termini per il riesame: L'organo competente per eventuali ricorsi è il TAR del 
Lazio, Via Flaminia 189 – 00196 Roma. Il termine per la presentazione di eventuali ricorsi 
afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso. Il medesimo termine 
di 30 giorni, con decorrenza dalla data di pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, 
vale anche per l’impugnativa di eventuali provvedimenti che determinano l’esclusione.

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR del Lazio

Lotto: LOT-0003
Titolo: LOTTO 3 (DT8) : SERVIZI MECCANIZZATI DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 
ANTIGHIACCIO DA ESEGUIRSI LUNGO LE TRATTE AUTOSTRADALI DI COMPETENZA 
DELLA DIREZIONE 8° TRONCO DI BARI
Descrizione: LOTTO 3 (DT8) - Servizi meccanizzati di sgombero neve e trattamento 
antighiaccio da eseguirsi lungo le tratte autostradali di competenza della Direzione 8° Tronco 
di Bari (A14 – Posto Neve di Poggio Imperiale, Posto Neve di San Severo)
Identificativo interno: RFQ_18871

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90620000 Servizi di sgombero neve

https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html
https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html


306294-2024 Page 7/12

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Opzione di proroga del contratto: la Stazione Appaltante si riserva di 
prorogare il contratto, per i lotti 2, 3 e 4, per una durata massima pari a 2 anni (attivabili in 
forma unica oppure di anno in anno) ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto. L’
esercizio di tale facoltà è comunicato all’appaltatore almeno 30 giorni prima della scadenza del 
contratto. Variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto: qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la Stazione Appaltante può imporre all’
appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l’appaltatore non 
può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Bari (ITF47)
Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 28/02/2025
Durata: 48 Mesi

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 453 526,26 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
Informazioni supplementari: L'importo inserito del campo "Valore stimato al netto dell' IVA" non 
è comprensivo dell'eventuale importo massimo del quinto d’obbligo (in caso di variazioni in 
aumento) nè dell'importo relativo all'opzione di proroga. Valore stimato complessivo Lotto 3 
(comprensivo del quinto d’obbligo e delle opzioni): € 1.088.463,02 di cui € 453.526,26 per 
opzione di proroga e €181.410,50 per importo massimo del quinto d'obbligo.

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Altro
Nome: REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE
Descrizione: Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 
attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (FATTURATO GLOBALE)
Descrizione: Per il Lotto 3 : Fatturato globale maturato nel triennio precedente (che decorre 
dalla data di pubblicazione del bando di gara) almeno pari a € 680.000,00, IVA esclusa. Nel 
caso venga presentata offerta per due o più lotti, l’Operatore economico dovrà soddisfare il 
requisito considerando la somma dei fatturati corrispondenti ai relativi lotti per cui intende 
partecipare. Se l’Operatore economico non dovesse soddisfare tale requisito, potrà essere 
ammesso alla successiva fase di gara solamente per il lotto/i il cui requisito (indicato nella 
precedente tabella) risulti soddisfatto, con precedenza al lotto/i di maggior valore.

Criterio:



306294-2024 Page 8/12

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE (SERVIZIO ANALOGO)
Descrizione: Per il Lotto 3: Esecuzione negli ultimi tre anni (che decorrono dalla data di 
pubblicazione del bando di gara) di un servizio analogo ad attività di sgombero neve e 
trattamento antighiaccio spargimento cloruri liquidi e/o solidi eseguito su strade di tipo A e/o B, 
o equivalenti, ai sensi dell’art. 2 commi 2 e 3 del Codice della Strada, di importo minimo pari a 
€ 91.000,00. Nel caso venga presentata offerta per due o più lotti, l’Operatore economico 
dovrà soddisfare il requisito considerando la somma degli importi relativi ai lotti per cui intende 
partecipare e riportati nella tabella precedente. Se l’Operatore economico non dovesse 
soddisfare tale requisito, potrà essere ammesso alla successiva fase di gara solamente per il 
lotto/i il cui requisito risulti soddisfatto, con precedenza al lotto/i di maggior valore.

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (offerta tecnica 60 - 
offerta economica 40).

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 27/06/2024 16:00:00 (UTC+2)
Condizioni contrattuali:
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: sì
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì
Informazioni sui termini per il riesame: L'organo competente per eventuali ricorsi è il TAR del 
Lazio, Via Flaminia 189 – 00196 Roma. Il termine per la presentazione di eventuali ricorsi 
afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso. Il medesimo termine 
di 30 giorni, con decorrenza dalla data di pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, 
vale anche per l’impugnativa di eventuali provvedimenti che determinano l’esclusione.

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR del Lazio

Lotto: LOT-0004
Titolo: LOTTO 4 (DT8) SERVIZI MECCANIZZATI DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 
ANTIGHIACCIO DA ESEGUIRSI LUNGO LE TRATTE AUTOSTRADALI DI COMPETENZA 
DELLA DIREZIONE 8° TRONCO DI BARI

https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html
https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html


306294-2024 Page 9/12

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Descrizione: LOTTO 4 (DT8) : Servizi meccanizzati di sgombero neve e trattamento 
antighiaccio da eseguirsi lungo le tratte autostradali di competenza della Direzione 8° Tronco 
di Bari: A14 - P.N. Foggia, P.N. Cerignola Est
Identificativo interno: rfq_18872

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90620000 Servizi di sgombero neve
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Opzione di proroga del contratto: la Stazione Appaltante si riserva di 
prorogare il contratto, per i lotti 2, 3 e 4, per una durata massima pari a 2 anni (attivabili in 
forma unica oppure di anno in anno) ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto. L’
esercizio di tale facoltà è comunicato all’appaltatore almeno 30 giorni prima della scadenza del 
contratto. Variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto: qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la Stazione Appaltante può imporre all’
appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l’appaltatore non 
può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Bari (ITF47)
Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 28/02/2025
Durata: 48 Mesi

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 518 134,73 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
Informazioni supplementari: L'importo inserito del campo "Valore stimato al netto dell' IVA" non 
è comprensivo dell'eventuale importo massimo del quinto d’obbligo (in caso di variazioni in 
aumento) nè dell'importo relativo all'opzione di proroga. Valore stimato complessivo Lotto 3 
(comprensivo del quinto d’obbligo e delle opzioni): € 1.088.463,02 di cui € 453.526,26 per 
opzione di proroga e €181.410,50 per importo massimo del quinto d'obbligo.

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Altro
Nome: REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE
Descrizione: Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 
attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (FATTURATO GLOBALE)



306294-2024 Page 10/12

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Descrizione: Per il Lotto 4: Fatturato globale maturato nel triennio precedente (che decorre 
dalla data di pubblicazione del bando di gara) almeno pari a € 780.000,00, IVA esclusa. Nel 
caso venga presentata offerta per due o più lotti, l’Operatore economico dovrà soddisfare il 
requisito considerando la somma dei fatturati corrispondenti ai relativi lotti per cui intende 
partecipare. Se l’Operatore economico non dovesse soddisfare tale requisito, potrà essere 
ammesso alla successiva fase di gara solamente per il lotto/i il cui requisito (indicato nella 
precedente tabella) risulti soddisfatto, con precedenza al lotto/i di maggior valore.

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE (SERVIZIO ANALOGO)
Descrizione: Per il Lotto 4: Esecuzione negli ultimi tre anni (che decorrono dalla data di 
pubblicazione del bando di gara) di un servizio analogo ad attività di sgombero neve e 
trattamento antighiaccio spargimento cloruri liquidi e/o solidi eseguito su strade di tipo A e/o B, 
o equivalenti, ai sensi dell’art. 2 commi 2 e 3 del Codice della Strada, di importo minimo pari a 
€ 104.000,00. Nel caso venga presentata offerta per due o più lotti, l’Operatore economico 
dovrà soddisfare il requisito considerando la somma degli importi relativi ai lotti per cui intende 
partecipare e riportati nella tabella precedente. Se l’Operatore economico non dovesse 
soddisfare tale requisito, potrà essere ammesso alla successiva fase di gara solamente per il 
lotto/i il cui requisito risulti soddisfatto, con precedenza al lotto/i di maggior valore.

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (offerta tecnica 60 
offerta economica 40).

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 27/06/2024 16:00:00 (UTC+2)
Condizioni contrattuali:
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: sì
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì
Informazioni sui termini per il riesame: L'organo competente per eventuali ricorsi è il TAR del 
Lazio, Via Flaminia 189 – 00196 Roma. Il termine per la presentazione di eventuali ricorsi 
afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso. Il medesimo termine 
di 30 giorni, con decorrenza dalla data di pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, 
vale anche per l’impugnativa di eventuali provvedimenti che determinano l’esclusione

Tecniche

https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html
https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html


306294-2024 Page 11/12

11.2.

11.1.

8.1.

8.1.

5.1.16.

Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR del Lazio

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A.
Numero di registrazione: Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 07516911000
Indirizzo postale: Sede e domicilio legale in Roma Via Alberto Bergamini n.50 - Italia  
Località: ROMA (RM)
Codice postale: 00159
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: alberto.boellis@autostrade.it
Telefono: 0643631000
Indirizzo internet: https://www.autostrade.it
Profilo del committente: https://www.autostrade.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente

ORG-0002
Nome ufficiale: TAR del Lazio
Numero di registrazione: TAR DEL LAZIO
Indirizzo postale: Via Flaminia n.189  
Località: Roma (RM)
Codice postale: 00196
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: tarrm-segrprotocolloamm@gacert.it
Telefono: 06328721
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 66e367d6-fd26-4303-8de6-d4fcf064e2b6 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 22/05/2024 17:37:45 (UTC+2)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 306294-2024
Numero dell'edizione della GU S: 100/2024
Data di pubblicazione: 24/05/2024

mailto:alberto.boellis@autostrade.it
https://www.autostrade.it
https://www.autostrade.it
mailto:tarrm-segrprotocolloamm@gacert.it


306294-2024 Page 12/12


		2024-05-23T22:03:35+0000




